
2024학년도

빛가람유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.06.24)

(2차추경예산)

빛가람유치원



빛가람유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-06-24 예산액 1,269,270,000

제1조 2024학년도 빛가람유치원회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각 1,269,270,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의  성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

         이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

         다만, 목적지정 지원금이 교부된  이후 추가경정예산을 편성하지  못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교육공무직원의 인건비

            2. 각종 공과금 

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2정윤하 2024년 06월 24일 14시 59분 36초 경기도교육청 빛가람유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 빛가람유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,269,270 1,228,759 40,511 3.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,450 0.5

학생복지/교육격차 해소 -595 305,353 24.1

기본적 교육활동 1,000 322,624 25.4

선택적 교육활동 41,368 335,566 26.4

교육활동 지원 -16,610 50,406 4

학교 일반운영 15,348 248,871 19.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 40,461 1,070,230 84.3

자체수입 학부모부담수입 0 187,484 14.8

자체수입 행정활동수입 50 10,550 0.8

기타수입 전년도이월금 0 1,006 0.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,070,230 1,029,769 40,461

1.지방교육행정기관이전수입 1,070,230 1,029,769 40,461

1.교육비특별회계전입금수입 1,070,230 1,029,769 40,461

1.교육비특별회계전입금 1,070,230 1,029,769 40,461

1.학교운영비전입금 332,768 331,875 893 학교기본운영비 : 893,000원 * 1개교 = 893,000

2.목적사업비전입금 737,462 697,894 39,568
(성립전_2추)방과후 놀이배움터 : 6,950,000원

 * 1개교 =
6,950,000

(성립전_2추)장애인식개선 공감학교 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

방학중방과후과정운영비 : 31,618,000원 * 1개

교 =
31,618,000

2.자체수입 198,034 197,984 50

1.학부모부담수입 187,484 187,484 0

1.수익자부담수입 187,484 187,484 0

1.급식비 19,256 19,256 0

1.급식비 19,256 19,256 0

2.누리과정비 168,228 168,228 0

1.누리과정비 168,228 168,228 0

2.행정활동수입 10,550 10,500 50

1.사용료및수수료 10 10 0

1.사용료및수수료 10 10 0

1.사용료 10 10 0

2.기타행정활동수입 10,540 10,490 50

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 9,340 9,290 50

1.기타행정활동수입 9,340 9,290 50 지난년도지출반납 : 50,000 = 50,000

3.기타수입 1,006 1,006 0

1.전년도이월금 1,006 1,006 0

1.순세계잉여금 1,006 1,006 0

1.순세계잉여금 1,006 1,006 0

4정윤하 2024년 06월 24일 14시 59분 41초 경기도교육청 빛가람유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,006 1,006 0

세입합계 1,269,270 1,228,759 40,511
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,450 6,450 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,450 6,450 0

1.교직원역량강화 4,900 4,900 0

1.기타역량강화지원 4,900 4,900 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교직원복지비 2,800 2,800 0

2.교직원복지 1,550 1,550 0

1.교직원교육활동보호지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원생일기념경비 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 305,353 305,948 -595

1.급식 관리 268,746 268,746 0

1.학교급식운영 268,746 268,746 0

1.[자체]급식운영비 5,741 5,741 0

1.일반수용비 4,741 4,741 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[수익자]급식운영비 19,256 19,256 0

1.상하수도료 750 750 0

2.연료비 548 548 0

3.급식용식재료비 17,958 17,958 0

3.[목적_무상]급식운영비 134,503 134,503 0

1.일반수용비 13,284 13,284 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.급식용식재료비 120,219 120,219 0

4.[목적]조리실무사인건비 47,720 47,720 0

1.공무직인건비 40,720 40,720 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 7,000 7,000 0

5.[목적]조리사인건비 24,650 24,650 0

1.공무직인건비 21,350 21,350 0

2.공무직법정부담금 3,300 3,300 0

6.[목적_유아학비]급식운영비 35,316 35,316 0

1.급식용식재료비 19,620 19,620 0

2.우유급식비 15,696 15,696 0

7.[자체]공무직및대체근로자인

건비
1,560 1,560 0

1.공무직인건비 1,080 1,080 0

2.기간제근로자인건비 465 465 0

3.기간제근로자법정부담금 15 15 0

2.보건관리 31,757 32,352 -595

1.학생및교직원보건안전관리 8,105 8,700 -595

1.응급학생후송지원 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0

2.보건실운영 4,505 4,100 405

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 705 300 405 교직원약품구입 : 405,000 = 405,000

3.학생복지비 2,000 2,000 0

3.교직원건강검사비 1,150 1,150 0

1.교직원복지비 1,150 1,150 0

4.기타보건안전관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.감염병예방관리 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

6.산업안전보건관리 600 1,600 -1,000

1.일반수용비 600 1,600 -1,000 산업안전보건물품구입 : -1,000,000 = -1,000,000

2.학교환경위생관리 23,652 23,652 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 8,644 8,644 0

1.일반수용비 8,644 8,644 0

2.공기질관리 12,168 12,168 0

1.일반수용비 12,168 12,168 0

3.방역관리 2,840 2,840 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0

3.학생복지 4,850 4,850 0

1.학생복지운영 4,850 4,850 0

1.[목적_유아학비]졸업앨범제작 4,850 4,850 0

1.일반수용비 50 50 0

2.학생복지비 4,800 4,800 0

3.기본적 교육활동 322,624 321,624 1,000

1.교과 활동 321,524 320,524 1,000

1.교과활동지원 239,272 239,272 0

1.보결(대강)수업관리 750 750 0

1.기타수당 750 750 0

2.생태교육 1,188 1,188 0

1.교육운영비 1,188 1,188 0

3.기타교과활동지원 23,000 23,000 0

1.교육운영비 23,000 23,000 0

4.[목적_유아학비]교과활동지원 198,834 198,834 0

1.교육운영비 198,834 198,834 0

5.인성교육(학교자율과제운영) 15,500 15,500 0

1.운영수당 1,500 4,000 -2,500 연수강사료 : -2,500,000 = -2,500,000

2.교육운영비 12,500 11,500 1,000 교재교구구입비 : -8,500,000 = -8,500,000

교육활동운영비 : -3,000,000 = -3,000,000

만3세 체험학습운영비 : 840,000 = 840,000

만3세 교육활동운영비 : 1,596,000 = 1,596,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

만4세 체험학습운영비 : 1,600,000 = 1,600,000

만4세 교육활동운영비 : 3,040,000 = 3,040,000

만5세 체험학습운영비 : 1,880,000 = 1,880,000

만5세 교육활동운영비 : 3,544,000 = 3,544,000

3.도서구입비 1,500 0 1,500 도서구입비 : 1,500,000 = 1,500,000

2.특수교육교과활동 82,252 81,252 1,000

1.특수교육교과운영 23,910 23,910 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 18,810 18,810 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

7.도서구입비 500 500 0

2.[목적]사회복무요원(특수)활

동비
15,420 15,420 0

1.기간제근로자인건비 15,420 15,420 0

3.[목적]특수교육지도사인건비 25,022 25,022 0

1.공무직인건비 22,162 22,162 0

2.공무직법정부담금 2,860 2,860 0

4.[목적]특수교육 종일반 운영

비 지원
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.[목적]특수교육 교내방과후 

지원
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.[목적]장애학생 통합교육(정

다운학교) 지원
10,000 10,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.[목적]장애인식개선 공감학교

 운영
1,000 0 1,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 400 0 400 (성립전_2추)연수강사비 : 400,000 = 400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)장애인식개선교육활동비 : 

600,000 =
600,000

2.창의적 체험활동 1,100 1,100 0

1.자율활동 1,100 1,100 0

1.학급운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 335,566 294,198 41,368

1.방과후학교 운영 324,266 285,698 38,568

1.방과후학교운영 324,266 285,698 38,568

1.[목적_유아학비]방과후학교운

영
104,600 104,600 0

1.기간제근로자인건비 11,000 11,000 0

2.일반수용비 6,000 6,000 0

3.운영수당 5,000 5,000 0

4.우유급식비 2,993 2,993 0

5.교육운영비 76,007 76,007 0

6.기간제근로자법정부담금 3,600 3,600 0

2.[수익자]방과후학교운영 164,256 164,256 0

1.운영수당 66,816 66,816 0

2.교육운영비 97,440 97,440 0

3.[자체] 방과후학교운영지원 1,214 1,214 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.기간제근로자법정부담금 214 214 0

4.[목적]방과후 놀이배움터 운

영
6,950 0 6,950

1.일반수용비 2,023 0 2,023 놀이배움터환경물품구입 : 43,000 = 43,000

(성립전_2추)놀이배움터환경물품구입 : 

1,980,000=
1,980,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)학습공동체역량강화연수강사

비 : 1,200,000 =
1,200,000

3.교육운영비 3,427 0 3,427
(성립전_2추)교재교구및놀이자료구입 : 

2,000,000 =
2,000,000

수업연구자료구입 : -43,000 = -43,000

정윤하 2024년 06월 24일 14시 59분 42초 10 경기도교육청 빛가람유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)수업연구자료구입 : 470,000 

=
470,000

(성립전_2추)학부모연수및놀이지원자료구

입 : 1,000,000 =
1,000,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_2추)협의회비 : 300,000 = 300,000

5.[목적]방과후과정 튼튼간식 

지원
6,656 6,656 0

1.교육운영비 6,656 6,656 0

6.[수익자]특수교육종일반 운영 3,972 3,972 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,372 2,372 0

7.[목적]방과후과정(돌봄)운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

8.[목적]방학중방과후학교운영 31,618 0 31,618

1.기간제근로자인건비 31,320 0 31,320 방과후보조인력인건비 : 31,320,000 = 31,320,000

2.교육운영비 298 0 298 교육용재료비 : 298,000 = 298,000

2.독서활동 11,300 8,500 2,800

1.독서활동운영 11,300 8,500 2,800

1.도서구입 9,800 7,800 2,000

1.도서구입비 9,800 7,800 2,000 도서구입비 : 2,000,000 = 2,000,000

2.독서활동운영 1,500 700 800

1.교육운영비 1,500 700 800 도서실운영비 : 800,000 = 800,000

5.교육활동 지원 50,406 67,016 -16,610

1.교무업무 운영 17,080 18,280 -1,200

1.교무학사운영 17,080 18,280 -1,200

1.교무학사운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.입학식,졸업식행사 7,800 9,000 -1,200

1.교육운영비 7,800 9,000 -1,200 교육행사운영비 : -1,200,000 = -1,200,000

3.행정실무사(교무)인건비 480 480 0

정윤하 2024년 06월 24일 14시 59분 42초 11 경기도교육청 빛가람유치원
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1.공무직인건비 480 480 0

4.환경정리활동 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

5.[목적]원장지구장학협의회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.생활지도운영 13,129 13,534 -405

1.학생생활상담지도 10,800 10,800 0

1.[목적]학생보호인력운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

2.학교폭력예방 1,584 1,584 0

1.CCTV관리운영 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

3.학생안전교육 745 1,150 -405

1.안전교육 245 700 -455

1.운영수당 245 700 -455 교직원성폭력예방교육강사료 : 45,000 = 45,000

유아성폭력예방교육강사료 : -500,000 = -500,000

2.응급처치교육 500 450 50

1.운영수당 500 450 50
교직원심폐소생술및응급처치교육강사비 : 

50,000 =
50,000

3.학습지원실 운영 13,022 12,622 400

1.정보화실운영 13,022 12,622 400

1.학내망관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

3.정보화기자재구매및관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

정윤하 2024년 06월 24일 14시 59분 42초 12 경기도교육청 빛가람유치원
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4.기타정보화실운영 1,192 792 400

1.일반수용비 1,192 792 400 교육자료제작 콘텐츠 사용료 : 400,000 = 400,000

4.교육여건 개선 7,175 22,580 -15,405

1.교육환경개선 7,175 22,580 -15,405

1.기타교육환경개선 7,175 22,580 -15,405

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.비품구입비 3,215 18,620 -15,405 환경개선비품구입비 : -15,405,630 = -15,405,000

6.학교 일반운영 248,871 233,523 15,348

1.학교기관 운영 114,829 116,081 -1,252

1.부서기본운영 48,156 49,408 -1,252

1.교장실운영 13,376 13,376 0

1.일반업무추진비 10,328 10,328 0

2.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

2.교육행정실운영 22,780 24,032 -1,252

1.일반수용비 12,140 13,392 -1,252 행정장비소모품구입 : -252,000 = -252,000

복사용지구입 : -1,000,000 = -1,000,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 1,440 1,440 0

3.교무실운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

2.행정지원인력운용 66,673 66,673 0

1.[목적]행정지원인력운용 50,673 50,673 0

1.공무직인건비 50,673 50,673 0

2.[목적]장애인일자리사업인건

비
16,000 16,000 0

1.공무직인건비 14,560 14,560 0

2.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

정윤하 2024년 06월 24일 14시 59분 42초 13 경기도교육청 빛가람유치원
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2.시설 장비 유지 130,462 113,862 16,600

1.학교시설장비유지 130,462 113,862 16,600

1.공공요금및제세공과금 53,046 53,046 0

1.전기요금 13,274 13,274 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 25,600 25,600 0

4.기타공공요금 8,172 8,172 0

2.시설일반관리 12,826 12,826 0

1.일반수용비 12,776 12,776 0

2.기타공공요금 50 50 0

3.조경및수목관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.시설미화관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.특수운영직군(시설미화원)인

건비
25,870 25,870 0

1.공무직인건비 23,750 23,750 0

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 1,320 1,320 0

7.시설관리용역 25,720 9,120 16,600

1.일반수용비 25,720 9,120 16,600 시설유지보수노무용역 : 16,600,000 = 16,600,000

3.학교운영 협력 3,580 3,580 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.일반업무추진비 1,080 1,080 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

정윤하 2024년 06월 24일 14시 59분 42초 14 경기도교육청 빛가람유치원
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1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 950 500 450 학부모회운영비 : 450,000 = 450,000

2.운영수당 1,100 1,300 -200 학부모회교육강사비및원고료 : -200,000 = -200,000

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 350 600 -250 학부모회협의회비 : -250,000 = -250,000

세출합계 1,269,270 1,228,759 40,511

정윤하 2024년 06월 24일 14시 59분 42초 15 경기도교육청 빛가람유치원


